[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]INAABHOEL YIIPABAEHWE ObPASOBAHWA
AAMUNHUNCTPALINN TOPOAA KPACHOASAPCKA

ПРИКАЗ

	№
	/п

О проведении математического

турнира «Кубок города

Красноярска»

В соответствии с планом городских интеллектуальных мероприятий для школьников на 2018 год главного управления образования администрации города Красноярска, утвержденным приказом от 29.12.2017 № 632/п
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении математического турнира «Кубок города Красноярска» (далее – Кубок) согласно приложению 1.

2. Утвердить состав организационного комитета и жюри Кубка в соответствии с приложением 2 (по согласованию).

3. Ответственность за подготовку и проведение Кубка возложить на МБОУ СШ № 7 (О.В. Прощенко) и  МБОУ ДО ЦПС (Н.В. Кашапова).
4. Начальникам территориальных отделов главного управления образования (Авласевич М.Н., Захаровой М.А., Харламовой О.Ю., Чернышковой М.В.,  Шабуниной Л.И.), заместителю начальника территориального отдела главного управления образования по Ленинскому району (В.А. Леванович) проинформировать муниципальные образовательные учреждения о проведении Кубка.
5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений провести организационную работу по участию обучающихся в Кубке. Ответственность за жизнь и здоровье детей возложить на руководителей муниципальных образовательных учреждений.

6. Ответственность за общую организацию мероприятия возложить на МКУ «Красноярский информационно-методический центр» (А.Е. Енгуразова).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя главного управления образования О.Б. Алиханову.

Руководитель  главного

управления образования

Т.Ю. Ситдикова
Швецова Анна Николаевна,

226-15-11
Приложение  №1

к приказу ГУО от ___________№_____/п
ПОЛОЖЕНИЕ

о математическом турнире «Кубок города Красноярска»
1. Общие положения

Настоящее Положение о математическом турнире школьников «Кубок города Красноярска» (далее – Положение) определяет статус, цели и задачи турнира (далее –Кубок) и порядок его проведения.

Кубок проводится с целью:

· подготовки школьников 7-11 классов к участию в районных, краевых и всероссийских олимпиадах;

· стимулирования самостоятельной исследовательской деятельности;

· предоставления возможности большему количеству детей раскрыть свои творческие и интеллектуальные способности;

· поддержки и активизации деятельности творческих учителей;

· привлечения внимания общественности к приоритетам образования.

Основными задачами Кубка являются:
· пропаганда научных знаний, развитие у школьников творческих способностей и интереса к математическим дисциплинам;
· развитие логического, творческого мышления школьников, пробуждения интереса к решению нестандартных задач;
· формирование у школьников навыков ведения самостоятельной исследовательской деятельности и правильного, точного оформления результатов;
· умение работать в команде;
· выявление наиболее способных учащихся для дальнейшей их поддержки.
2. Участники соревнования

Кубок проводится для учащихся 7-11 классов школ, лицеев, гимназий и учреждений дополнительного образования г. Красноярска и Красноярского края. В каждой команде  участвуют 6 человек. Возрастные категории: 7-8 класс – младшая группа (юниоры) и 9-11 классы – старшая группа (сеньоры). Команды могут формироваться как от одной ОО (не более 2), так и сборные, от нескольких ОО.

3. Порядок проведения кубка
Кубок проводится в два этапа.

Первый этап (заочный) – с 16 февраля по 3 марта 2018 года. Курируется и проводится общеобразовательными организациями по заданиям, разработанным оргкомитетом. Задания выставляются на сайт www.244kruspeh.ru, (в разделе «Конкурсы») 19 февраля, с 10.00 до 17.00.

Задания турнира команда решает в течение 4 часов, решения сканируются (формат PDF) и высылаются в оргкомитет по адресу: profy2@mail.ru. Ответы отправляются отдельными файлами, наименование файла – № ОО, название команды. Сроки отправки ответов – 21 февраля до 24:00. Работы, высланные позже, к проверке не принимаются.

Результаты первого тура выставляются на сайте www.244kruspeh.ru 5 марта 2018 года.

Второй этап (очный) – проводится в марте – апреле 2018 года в МБОУ СШ № 7.

На очный тур приглашаются:

7-8 классы: Команды-победители районных игр «Абака» (7-8 класс), команды, набравшие наибольшее количество баллов в командной олимпиаде (заочный тур), команды-победители и команды-призеры прошлого года. Количество команд до 20.

9-11 классы: команды, набравшие наибольшее количество баллов в командной олимпиаде,   команды-победители и команды-призеры прошлого года. Количество команд до 20.

Очный этап проводится в 3 дня:
· 1 день (29 марта 2018 года) – личная устная олимпиада: геометрия и логика (согласно классу). Продолжительность олимпиады с 10.00 до 14.00;

· 2 день (30 марта 2018 года) – личная письменная олимпиада: алгебра и теория чисел (согласно классу). Продолжительность олимпиады с 10.00 до 14.00;
· 3 день (2 апреля 2018 года) – командная игра «Математическая регата». Для команд 7-8 классов начало в 10.00, для команд 9-11 классов начало в 14.00. Продолжительность олимпиады – 4 часа.
Апелляция по результатам личной олимпиады проводится 31 марта с 11.00.
На все туры личных олимпиад участникам необходимо иметь чистую тетрадь.

Текущие результаты и дополнительную информацию можно узнать в группе https://vk.com/club36933945
10 апреля – Церемония награждения победителей и призеров. Место проведения: МБОУ СШ № 7. Начало в 15.00.

4. Гости Кубка
В рамках Кубка города Красноярска, проводится командная игра «Абака» для команд 5-6 классов,     занявших   призовые   места в   районных   отборочных играх. Игра проводится 2 апреля с 15.00. Продолжительность игры 90 минут.
5. Руководство и методическое обеспечение олимпиады

 Кубок проводится  при  поддержке   Главного   управления   образования    администрации г. Красноярска.

5.1. Организаторы Кубка:

· СП «Талант» МБОУ ДО ЦПС
· МБОУ СШ № 7 с углублённым изучением отдельных предметов
· АНО «ПОЦ «Успех»;

· МКУ КИМЦ;

5.2.  Оргкомитет Кубка.
Для организационно-методического обеспечения соревнования создается постоянно действующий оргкомитет Кубка (далее – Оргкомитет).

Состав Оргкомитета формируется организаторами. Оргкомитет Кубка возглавляет председатель.
Оргкомитет Кубка:

· формирует состав жюри;

· осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением соревнования;
· организует разработку текстов заданий;

· утверждает результаты соревнования на основе протоколов жюри.

5.3.  Жюри Кубка.
В функции жюри входит:

· разработка рекомендаций к составлению заданий соревнования;
· проверка и оценка выполнения заданий участниками Кубка;

· представление в Оргкомитет протокола об итогах проведения соревнований.
Решения жюри по мероприятиям оформляются соответствующими протоколами и представляются в Оргкомитет и выставляются на сайте АНО «ПОЦ «Успех».

При возникновении спорных вопросов, решение принимается по результатам голосования членов жюри. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 списочного состава членов жюри.
6. Финансирование

Математическое соревнование «Кубок города Красноярска» проводится при финансовой поддержке АНО «ПОЦ «Успех».

7. Подведение итогов Кубка и определение победителей

Подведение итогов Кубка проводится по 2 возрастным группам: 7-8 классы и 9-11 классы. Итоги подводятся индивидуально в своей параллели и командно.
Участники личных олимпиад, набравшие наибольшее количество баллов в своей параллели, признаются победителями при условии, что количество набранных баллов превышает половину максимально возможных баллов. Количество призеров и победителей не должно превышать 20% от общего количества участников в параллели. Победители и призёры награждаются дипломами.
В результаты команды включаются результаты групповых соревнований и результаты каждого участника. Победителем признается команда, набравшая наибольшее количество баллов. Призёрами признаются следующие две команды по рейтингу.

Команда-победитель среди 7-8 классов получает малый кубок, команды-призёры – дипломы;

Команда-победитель среди 9-11 классов получает – большой кубок, призёры – дипломы.

Победителям и призёрам математической игра «Абака» среди 5-6 классов выдаются

дипломы.

Педагогам, подготовившим команды победителей и призеров Кубка, вручаются

благодарственные письма.

Приложение  №2

к приказу ГУО от ___________№_____/п
Состав организационного комитета математического турнира «Кубок города Красноярска»

	ФИО
	Должность
	Место работы
	Электронная почта
	Контактный телефон

	Громова Людмила Ивановна
	Директор Председатель
	АНО «ПОЦ «Успех»
	244kruspeh@mail.ru

	2-68-68-49

	Герасимова Ирина Николаевна
	Учитель математики

Координатор
	МБОУ СШ №7
	profy2@mail.ru

	89059718660

glischkova.ir@yandex.ru

	245-59-97

	Маркушина Татьяна Валерьевна
	Методист

Координатор
	МКУ КИМЦ
	Markushinakimc@mail.ru
	213-00-03

Состав жюри математического турнира «Кубок города Красноярска»

Председатель жюри – Цветочкина Тамара Дмитриевна, руководитель городского методического объединения учителей математики.

Члены жюри

- Зотов Игорь Николаевич, аспирант кафедры алгебры и математической логики института математики и фундаментальной информатики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»;

- Равчеев Никита Геннадьевич – преподаватель ДО СП «Талант» МБОУ ДО ЦПС;

- Пономарёва Надежда Николаевна - кандидат педагогических наук, доцент кафедры алгебры, геометрии и методики их преподавания федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования Красноярский государственный педагогический  университет имени В.П. Астафьева.
- Анкудинова Лариса Геннадьевна, руководитель РМО учителей математики Советского района;

- Берсенева Ольга Александровна, руководитель РМО учителей математики Кировского района;

- Татарина Ирина Геннадьевна, руководитель РМО учителей математики Центрального района;

- Севостьянова Анна Николаевна, руководитель РМО учителей математики Октябрьского района;
- Цыплакова Снежана Владимировна, руководитель РМО учителей математики Ленинского района;

- Черепанова Ольга Ахъяровна, руководитель РМО учителей математики Железнодорожного района.